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Bescheinigung des Steuerberaters Gber die Erstellung der steuerlichen
Gewinnermittlung

Ich habe auftragsgemaf die nachstehende steuerliche Gewinnermittlung fir den

Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau)
Berufsverband

fur das Geschéftsjahr vom 01.01.2023 bis 31.12.2023 unter Beachtung der steuerrechtlichen
Vorschriften und der erganzenden Bestimmungen der Satzung erstellt. Grundlage fir die Er-
stellung waren die von mir gefuhrten Aufzeichnungen sowie die vorgelegten Unterlagen und die
erteilten Auskinfte, die ich auftragsgemaf nicht gepruft habe.

Ich habe meinen Auftrag unter sinngeméafRer Anwendung der Verlautbarung der Bundessteuer-
beraterkammer zu den Grundsétzen fir die Erstellung von Jahresabschlissen durchgefihrt.

Berlin, den 25. Juni 2024

Dipl.-Betrw. (FH)
Sarah S. Michelis
Rechtsanwaltin
Fachanwalt fiir Steuerrecht



VERMOGENSUBERSICHT zum 31. Dezember 2023

Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau) Berufsverband, Berlin

AKTIVA
Geschéftsjahr
EUR
A. UMLAUFVERMOGEN
I. Kasse, Bank 12.075,43

12.075,43
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Vorjahr
EUR

17.667,46

17.667,46



Blatt 4

VERMOGENSUBERSICHT zum 31. Dezember 2023

Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau) Berufsverband, Berlin

PASSIVA

A. VEREINSVERMOGEN

I. Ergebnisvortrage
1. Ideeller Bereich
2. Vermdgensverwaltung
3. Andere ertragsteuer-
pflichtige wirtschaftliche
Geschéftsbetriebe
4. Ergebnisvortrag allgemein

II. Jahresergebnis
B. VERBINDLICHKEITEN
1. Sonstige Verbindlichkeiten
Saldo USt-Konten

Sonstige Passiva

EUR

20.644,62

614,67-

2.949,94-

0,00

Geschéftsjahr

EUR

17.080,01

5.904,26-

660,94

190,00

48,74

12.075,43

Vorjahr
EUR

4.773,41-
0,00

881,60-
9.639,24

13.095,78

587,45

0,00

0,00

17.667,46



KONTENNACHWEIS zur Vermdgensubersicht zum 31.12.2023

Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau) Berufsverband, Berlin

AKTIVA
Konto Bezeichnung
Kasse, Bank

945 Bank

Summe Aktiva

EUR

Geschéftsjahr
EUR

12.075,43

12.075,43
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Vorjahr
EUR

17.667,46

17.667,46



Blatt 6

KONTENNACHWEIS zur Vermdgensubersicht zum 31.12.2023

Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau) Berufsverband, Berlin

PASSIVA

Konto

1082

1084

1088

1080

1801

1850

747
1919

Bezeichnung EUR

Ideeller Bereich
Vortrag ideeller Bereich

Vermoégensverwaltung
Vortrag Vermoégensverwaltung

Andere ertragsteuer-

pflichtige wirtschaftliche
Geschéftsbetriebe

Vortrag sonstige Geschéftsbetriebe

Ergebnisvortrag allgemein
Ergebnisvortrag allgemein

Jahresergebnis
Jahresergebnis

Sonstige Verbindlichkeiten
Sonstige Verbindlichkeiten (bis 1 J)

Saldo USt-Konten
Umsatzsteuer 19%

Sonstige Passiva

Umsatzsteuerforderungen Vorjahr 43,74
Umsatzsteuer Vorjahr 5,00

Summe Passiva

Geschéftsjahr
EUR

20.644,62

614,67-

2.949,94-

0,00

5.904,26-

660,94

190,00

48,74

12.075,43

Vorjahr
EUR

4.773,41-

0,00

881,60-

9.639,24

13.095,78

587,45

0,00

0,00
0,00

17.667,46
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EINNAHMEN-AUSGABEN-UBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau) Berufsverband, Berlin

EUR
A. IDEELLER BEREICH
I. Nicht steuerbare Einnahmen
1. Mitgliedsbeitrage
[I. Nicht anzusetzende Ausgaben
1. Reisekosten 455,70
2. Ubrige Ausgaben 20.459,15

Gewinn/Verlust
ideeller Bereich

B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN
|. Geschéftsbetriebe Sport
(ertragsteuerneutral)

1. Nicht abziehbare Ausgaben

Gewinn/Verlust
ertragsteuerneutrale Posten

C. VERMOGENSVERWALTUNG
I. Ausgaben

1. Ausgaben/Werbungskosten
Sonstige Ausgaben

Gewinn/Verlust
Vermdgensverwaltung

D. SONSTIGE GESCHAFTSBETRIEBE
I. Sonstige Geschéftsbetriebe 1
1. Einnahmen aus Umsatzerlésen

2. Ausgaben fur sonstige
betriebliche Aufwendungen

Gewinn/Verlust
Sonstige Geschéftsbetriebe 1

Ubertrag

Geschéftsjahr
EUR

22.113,28

20.914,85

1.1984

5,00

1.079,77

1.079,77-

1.000,00

7.839,31

6.839,31-

6.725,65-

Vorjahr
EUR

32.232,48

587,45
15.866,24

15.778.7

0,00

614,67

614.67-

0,00

2.019,60

2.019,60-

13.144,52
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EINNAHMEN-AUSGABEN-UBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau) Berufsverband, Berlin

Geschéftsjahr Vorjahr
EUR EUR EUR
Ubertrag 6.725,65- 13.144,52
II. Sonstige Geschéftsbetriebe 2
1. Ausgaben flr sonstige
betriebliche Aufwendungen 821,39- 48,74
Gewinn/Verlust
Sonstige Geschéftsbetriebe 2 821,39 48.74-
Gewinn/Verlust
Sonstige Geschéftsbetriebe 6.017,92- 2.068,34-

E. JAHRESERGEBNIS 5.904,26- 13.095,78



KONTENNACHWEIS zur Uberschussrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau) Berufsverband, Berlin

Konto

2110

2561
2562

2700
2705
2706
2751
2753
2800
2805
2894
2895

3770

4712
4752
4970

8030

8302
8331
8341
8374
8378
8379
8382

8838

Bezeichnung
IDEELLER BEREICH

Mitgliedsbeitrage
Echte Mitgliedsbeitrage

Reisekosten
Reisekosten Arbeitnehmer
Reisekosten AN Ubernachtungsaufwand

Ubrige Ausgaben

Kosten der Mitgliederverwaltung
Online-Dienste

EDV/Software

Abgaben Mitgliedschaften
Versicherungen, Beitrage
Mitgliederpflege
Gesellschaftsmanagement
Rechts- und Beratungskosten
Gebiihren

ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN

Nicht abziehbare Ausgaben
Saumnis-/Verspatungszuschlage

VERMOGENSVERWALTUNG

Sonstige Ausgaben
Nebenkosten des Geldverkehrs
Versicherungen

Reisekosten Arbeitnehmer

SONSTIGE GESCHAFTSBETRIEBE

Einnahmen aus Umsatzerldésen
Erlose 19% USt

Ausgaben fiir sonstige

betriebliche Aufwendungen
Messekosten
Beratungskosten/Dozenten
Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten
Rechts- und Beratungskosten

Anteilige Umsatzsteuerzahlungen

Abziehbare Vorsteuer
Ausgaben fiir sonstige

betriebliche Aufwendungen
Anteilige Umsatzsteuerzahlungen

JAHRESERGEBNIS
Jahresergebnis

EUR

0,00
455,70-

5.157,00-

660,00-
1.347,56-
1.000,00-

658,07-
3.159,17-
6.677,35-
1.800,00-

0,00

88,57-
658,07-
333,13-

3.423,39-
1.000,00-
831,83-
1.512,61-
0,00
60,09-
1.011,39-

Geschéftsjahr

EUR

22.113,28

455,70-

20.459,15-

5,00-

1.079,77-

1.000,00

7.839,31-

821,39

5.904,26-
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Vorjahr
EUR

32.232,48

587,45-
0,00

1.190,00-
2.234,18-
0,00
0,00
0,00
3.194,60-
7.735,00-
1.500,00-
12,46-

0,00

55,30-
559,37-
0,00

0,00

879,40-
0,00
0,00

1.260,50-

238,65

288,24

406,59-

48,74-

13.095,78
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