

Dipl.-Betrw. (FH)
Sarah S. Michelis
Rechtsanwältin
Fachanwalt für Steuerrecht

Friedbergstr. 41
14057 Berlin

GEWINNERMITTLUNG

nach § 4 Abs. 3 EStG

vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau)
Berufsverband

Mozartstr. 29

12247 Berlin

Finanzamt: Berlin für Körperschaften I

Steuer-Nr: 27/620/63627

**Bescheinigung des Steuerberaters über die Erstellung der steuerlichen
Gewinnermittlung**

Ich habe auftragsgemäß die nachstehende steuerliche Gewinnermittlung für den

Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau)
Berufsverband

für das Geschäftsjahr vom 01.01.2023 bis 31.12.2023 unter Beachtung der steuerrechtlichen Vorschriften und der ergänzenden Bestimmungen der Satzung erstellt. Grundlage für die Erstellung waren die von mir geführten Aufzeichnungen sowie die vorgelegten Unterlagen und die erteilten Auskünfte, die ich auftragsgemäß nicht geprüft habe.

Ich habe meinen Auftrag unter sinngemäßer Anwendung der Verlautbarung der Bundessteuerberaterkammer zu den Grundsätzen für die Erstellung von Jahresabschlüssen durchgeführt.

Berlin, den 25. Juni 2024

Dipl.-Betrw. (FH)
Sarah S. Michelis
Rechtsanwältin
Fachanwalt für Steuerrecht

VERMÖGENSÜBERSICHT zum 31. Dezember 2023

Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau) Berufsverband, Berlin**AKTIVA**

	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. UMLAUFVERMÖGEN		
I. Kasse, Bank	12.075,43	17.667,46
	—————	—————
	12.075,43	17.667,46
	—————	—————

VERMÖGENSÜBERSICHT zum 31. Dezember 2023

Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau) Berufsverband, Berlin**PASSIVA**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. VEREINSVERMÖGEN			
I. Ergebnisvorträge			
1. Ideeller Bereich	20.644,62		4.773,41-
2. Vermögensverwaltung	614,67-		0,00
3. Andere ertragsteuer- pflichtige wirtschaftliche Geschäftsbetriebe	2.949,94-		881,60-
4. Ergebnisvortrag allgemein	<u>0,00</u>	17.080,01	9.639,24
II. Jahresergebnis		5.904,26-	13.095,78
B. VERBINDLICHKEITEN			
1. Sonstige Verbindlichkeiten		660,94	587,45
Saldo USt-Konten		190,00	0,00
Sonstige Passiva		48,74	0,00
		<hr/>	<hr/>
		12.075,43	17.667,46
		<hr/>	<hr/>

KONTENNACHWEIS zur Vermögensübersicht zum 31.12.2023**Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau) Berufsverband, Berlin****AKTIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
	Kasse, Bank			
945	Bank		12.075,43	17.667,46
			_____	_____
	Summe Aktiva		12.075,43	17.667,46
			_____	_____

KONTENNACHWEIS zur Vermögensübersicht zum 31.12.2023**Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau) Berufsverband, Berlin****PASSIVA**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
	Ideeller Bereich			
1082	Vortrag ideeller Bereich		20.644,62	4.773,41-
	Vermögensverwaltung			
1084	Vortrag Vermögensverwaltung		614,67-	0,00
	Andere ertragsteuer- pflichtige wirtschaftliche Geschäftsbetriebe			
1088	Vortrag sonstige Geschäftsbetriebe		2.949,94-	881,60-
	Ergebnisvortrag allgemein			
1080	Ergebnisvortrag allgemein		0,00	9.639,24
	Jahresergebnis			
	Jahresergebnis		5.904,26-	13.095,78
	Sonstige Verbindlichkeiten			
1801	Sonstige Verbindlichkeiten (bis 1 J)		660,94	587,45
	Saldo USt-Konten			
1850	Umsatzsteuer 19%		190,00	0,00
	Sonstige Passiva			
747	Umsatzsteuerforderungen Vorjahr	43,74		0,00
1919	Umsatzsteuer Vorjahr	5,00	48,74	0,00
	Summe Passiva		12.075,43	17.667,46

EINNAHMEN-AUSGABEN-ÜBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023

Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau) Berufsverband, Berlin

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
A. IDEELLER BEREICH			
I. Nicht steuerbare Einnahmen			
1. Mitgliedsbeiträge		22.113,28	32.232,48
II. Nicht anzusetzende Ausgaben			
1. Reisekosten	455,70		587,45
2. Übrige Ausgaben	<u>20.459,15</u>	20.914,85	15.866,24
Gewinn/Verlust ideeller Bereich		<u>1.198,43</u>	<u>15.778,79</u>
B. ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN			
I. Geschäftsbetriebe Sport (ertragsteuerneutral)			
1. Nicht abziehbare Ausgaben		5,00	0,00
Gewinn/Verlust ertragsteuerneutrale Posten		<u>5,00-</u>	<u>0,00</u>
C. VERMÖGENSVERWALTUNG			
I. Ausgaben			
1. Ausgaben/Werbungskosten Sonstige Ausgaben		1.079,77	614,67
Gewinn/Verlust Vermögensverwaltung		<u>1.079,77-</u>	<u>614,67-</u>
D. SONSTIGE GESCHÄFTSBETRIEBE			
I. Sonstige Geschäftsbetriebe 1			
1. Einnahmen aus Umsatzerlösen		1.000,00	0,00
2. Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen		7.839,31	2.019,60
Gewinn/Verlust Sonstige Geschäftsbetriebe 1		<u>6.839,31-</u>	<u>2.019,60-</u>
Übertrag		6.725,65-	13.144,52

EINNAHMEN-AUSGABEN-ÜBERSCHUSSRECHNUNG vom 01.01.2023 bis 31.12.2023**Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau) Berufsverband, Berlin**

	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
Übertrag		6.725,65-	13.144,52
II. Sonstige Geschäftsbetriebe 2			
1. Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen		821,39-	48,74
Gewinn/Verlust			
Sonstige Geschäftsbetriebe 2		<u>821,39</u>	<u>48,74-</u>
Gewinn/Verlust			
Sonstige Geschäftsbetriebe		<u>6.017,92-</u>	<u>2.068,34-</u>
 E. JAHRESERGEBNIS		 5.904,26-	 13.095,78
		 <hr/>	 <hr/>

KONTENNACHWEIS zur Überschussrechnung vom 01.01.2023 bis 31.12.2023**Bundesverband Digitales Bauwesen e.V. (BDBau) Berufsverband, Berlin**

Konto	Bezeichnung	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr EUR
IDEELLER BEREICH				
Mitgliedsbeiträge				
2110	Echte Mitgliedsbeiträge		22.113,28	32.232,48
Reisekosten				
2561	Reisekosten Arbeitnehmer	0,00		587,45-
2562	Reisekosten AN Übernachtungsaufwand	<u>455,70-</u>	455,70-	0,00
Übrige Ausgaben				
2700	Kosten der Mitgliederverwaltung	5.157,00-		1.190,00-
2705	Online-Dienste	660,00-		2.234,18-
2706	EDV/Software	1.347,56-		0,00
2751	Abgaben Mitgliedschaften	1.000,00-		0,00
2753	Versicherungen, Beiträge	658,07-		0,00
2800	Mitgliederpflege	3.159,17-		3.194,60-
2805	Gesellschaftsmanagement	6.677,35-		7.735,00-
2894	Rechts- und Beratungskosten	1.800,00-		1.500,00-
2895	Gebühren	<u>0,00</u>	20.459,15-	12,46-
ERTRAGSTEUERNEUTRALE POSTEN				
Nicht abziehbare Ausgaben				
3770	Säumnis-/Verspätungszuschläge		5,00-	0,00
VERMÖGENSVERWALTUNG				
Sonstige Ausgaben				
4712	Nebenkosten des Geldverkehrs	88,57-		55,30-
4752	Versicherungen	658,07-		559,37-
4970	Reisekosten Arbeitnehmer	<u>333,13-</u>	1.079,77-	0,00
SONSTIGE GESCHÄFTSBETRIEBE				
Einnahmen aus Umsatzerlösen				
8030	Erlöse 19% USt		1.000,00	0,00
Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen				
8302	Messekosten	3.423,39-		879,40-
8331	Beratungskosten/Dozenten	1.000,00-		0,00
8341	Reisekosten Arbeitnehmer, Fahrtkosten	831,83-		0,00
8374	Rechts- und Beratungskosten	1.512,61-		1.260,50-
8378	Anteilige Umsatzsteuerzahlungen	0,00		238,65
8379		60,09-		288,24
8382	Abziehbare Vorsteuer	<u>1.011,39-</u>	7.839,31-	406,59-
Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen				
8838	Anteilige Umsatzsteuerzahlungen		821,39	48,74-
JAHRESERGEWINIS				
Jahresergebnis				
			5.904,26-	13.095,78

